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działalności, które są uzależnione od dostępności tego typu kadr. Możliwości rozwoju zawodowego na terenie 

regionu mają bezpośrednie przełożenie na jego sytuację demograficzną. Młodzi ludzie nie mający możliwości 

realizacji aspiracji zawodowych na terenie województwa, z pewnością będą poszukiwali tych możliwości poza 

jego granicami, co oznaczać będzie, że nie tylko nastąpi drenaż intelektualny (w postaci odpływu uzdolnionych 

i aktywnych osób wpływających przez prezentowaną postawę na potencjał rozwojowy miejsca, w którym żyją) 

ale także pogorszy się struktura wieku i przyspieszą procesy starzenia społeczeństwa (nie tylko przez odpływ 

tego młodego człowieka, ale także jego przyszłego potomstwa)82. Kryzys doprowadził do sytuacji, że w 

pierwszym okresie realizacji ustaleń niniejszej Strategii, drugorzędne stały się działania na rzecz „jakości miejsc 

pracy”, czyli związane z rozwojem zawodowym, warunkami pracy i dążeniem do zwiększania wysokości 

wynagrodzeń, a na czoło wysuwają się ponownie działania na rzecz „liczby miejsc pracy” mające na celu 

zaspokojenie podstawowych potrzeb socjalno-bytowych. Z punktu widzenia aspiracji i mieszkańców, i władz 

samorządowych regionu, jest to cofnięcie się o kilka lat. Istotnym doświadczeniem z okresu epidemii jest 

natomiast nabycie umiejętności i praktyczne sprawdzenie funkcjonalności pracy zdalnej – potwierdzenie 

możliwości efektywnego prowadzenia telepracy może ułatwić zatrudnianie osób o ograniczonej mobilności, 

kobiet posiadających małe dzieci, osób zamieszkałych w fizycznym oddaleniu od miejsca zatrudnienia. Istnieje 

więc szansa redukcji części wykluczeń na rynku pracy. 

 
Rysunek 37. Cechy charakterystyczne „Strategii rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do 2030 roku - Strategia Przyspieszenia 2030+” 

W kontekście rozwoju lokalnego należy także zwrócić uwagę na kolejną negatywną konsekwencję COVID-19, 

a mianowicie osłabienie zdolności samorządów do inwestycji komunalnych wskutek pogorszenia warunków 

budżetowych (trudności w realizacji inwestycji komunalnych występowały już wcześniej, związane były ze 

wzrostem kosztów, ale epidemia z pewnością pogłębi te trudności). Ich znaczna część, zwłaszcza w zakresie 

prac remontowych czy modernizacyjnych o niewielkiej skali, była wykonywana przez firmy lokalne, a więc 

inwestycje samorządowe wspierały lokalną przedsiębiorczość i miejsca pracy. Przebieg epidemii unaocznił 

bardzo duże uzależnienie nie tylko województwa, ale całego kraju, od zewnętrznych dostawców, co w okresach 

kryzysów (nie tylko epidemiologicznych, ale także zagrożenia terrorystycznego, klęsk żywiołowych itp.) może 

powodować kłopoty z zaopatrzeniem, niezbędnym dla prawidłowego funkcjonowania regionu. Doświadczenie 

to powinno być wykorzystane do budowy patriotyzmu konsumenckiego, czyli wykształcenia wśród 

konsumentów i kooperantów postaw, mających na celu preferowanie lokalnych producentów, partnerów, 

dostawców, bowiem wspomaga to dywersyfikację lokalnej gospodarki (zyskuje ona zdolność do wytwarzania 

szerszej gamy produktów), która w ten sposób staje się elementem systemów bezpieczeństwa. Zasadne jest 

także opracowanie scenariuszy możliwości zabezpieczenia niezbędnych potrzeb na terenie województwa lub 

w jego bliskim sąsiedztwie – na wypadek różnych ryzyk. Istotne stanie się tutaj  kontynuowanie działań w 

 
82 W latach 2010-2018 łącznie z terenu województwa wymeldowało się ponad 15,5 tys. osób w wieku 25 do 30 lat, w tym samym czasie 

zameldowało się tylko 9,4 tys. osób w tej grupie wiekowej. 


